
PÁGINA 75 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22139 08.11.2023 - QUARTA-FEIRA

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/23
a Companhia de Gás de santa Catarina - sCGÁs torna público 
que fará realizar licitação, na modalidade pregão Eletrônico, apro-
vada por ato da diretoria Executiva� Objeto:   Medidores de Gás 
Diafragma�  Edital: website www�licitacoes-e�com�br sob o nº 
1026411 ou site www�scgas�com�br� Recebimento e Abertura das 
Propostas até às 9h00min do dia 21/11/2023. Início da Sessão 
de Disputa de Preços: às 9h15min do dia 22/11/2023� Código 
de registro no TCE-sC: d4ECE167E6a6F4542E12FFd6aC-
8F2749bb2E50aF� Osny Belarmino da Silva Filho� presidente 
da Comissão de licitação�

Cod� mat�: 949349

SCGÁS - COMPANHIA DE GÁS DE SANTA CATARINA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/23
a Companhia de Gás de santa Catarina - sCGÁs torna público 
que fará realizar licitação, na modalidade pregão Eletrônico, apro-
vada por ato da diretoria Executiva� Objeto:   abrigos metálicos 
customizados para estações de gás natural�  Edital: website www�
licitacoes-e�com�br sob o nº 1026416 ou site www�scgas�com�br� 
Recebimento e Abertura das Propostas até às 9h00min do dia 
22/11/2023. Início da Sessão de Disputa de Preços: às 9h15min 
do dia 23/11/2023� Código de registro no TCE-sC: 803a04Cd-
2Fa8d66468E697950951022303E53dab� Osny Belarmino da 
Silva Filho� presidente da Comissão de licitação�

Cod� mat�: 949350

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 024/2023. Processo PIMB n° 3418/2023� Cód. TCE - 6AA-
4F0F866AF4DBC25C9E2E716C69FE35607701A. Contratante: 
sCpar porto de imbituba s�a� Contratada: E2 - industria, Comercio, 
distribuidora e importadora lTda, CnpJ: 14�072�597/0001-94� 
objeto: aquisição de bicicletários� valor total: R$ 4.999,20  (quatro  
mil  novecentos  e  noventa  e  nove  reais  e  vinte centavos� 
imbituba, 31 de outubro de 2023� Urbano Lopes de Sousa Netto 
- Diretor Presidente

Cod� mat�: 949701

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
025/2023. Processo PIMB n°3491/2023� Cód. TCE - 162F2DA99B-
DCB837B5BE6F6EBA499C53D4799DEC. Contratante: sCpar 
porto de imbituba s�a� Contratada: airton vieira dos santos, 
CnpJ: 28�320�285/0001-67� objeto: Fornecimento e instalação, 
sob demanda, de divisórias� valor total: R$ 25.272,95 (vinte e 
cinco mil e duzentos e setenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos)� imbituba, 31 de outubro de 2023� Urbano Lopes de 
Sousa Netto - Diretor Presidente

Cod� mat�: 949692

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. ADJUDICAÇÃO/HOMOLO-
GAÇÃO - RESULTADO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 032/2023. processo pimb nº 1629/2023� objeto: Contratação 
de empresa para prestação de serviço de impressão (outsourcing) 
com fornecimento de equipamentos em locação (impressoras, 
estabilizadores/transformadores e suprimentos, exceto papel), 
execução de manutenção preventiva e corretiva dos equipamen-
tos com substituição de peças e provisão de acessos a soluções 
inteligentes em impressões� o diretor presidente da sCpar porto 
de imbituba s�a�, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
ADJUDICA/HOMOLOGA o resultado do Edital de pregão Eletrônico 
nº 032/2023, conforme segue: Empresa Disktoner Copiadoras 
e Impressoras LTDA, CnpJ: 04�731�983/0001-97, vencedora do 
Certame, com o valor de R$ 79.950,00 (setenta e nova mil, no-
vecentos e cinquenta reais)� imbituba, 06 de novembro de 2023� 
Urbano Lopes de Sousa Netto - Diretor Presidente.

Cod� mat�: 949678

CONTRATOS E ADITIVOS
GABINETE DO GOVERNADOR
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO
CONTRATO Nº. 012/2018-SCC
o secretário de Estado da Casa Civil, no uso de atribuições, e o 
representante da empresa Helisul Taxi aéreo ltda�, resolvem, de 
comum acordo: RESCINDIR o contrato nº 012/2018-sCC, de 
prestação de serviços de locação de aeronave de asa rotativa, a 
partir de 07/11/2023, com base no art� 79, inciso ii, da lei nº 8�666, 
de 21 de junho de 1993� processo sGp-e sCC 5121/2018�
data da assinatura: 01/11/2023�
Florianópolis, 07 de novembro de 2023�

Cod� mat�: 949645

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2023-SCC
CONTRATANTE: secretaria de Estado da Casa Civil�
CONTRATADA: american life Companhia de seguros�
OBJETO: contratação de seguro de imóvel para o Hangar do 
Governo do Estado, conforme processo sGp-e sCC 13907/2023�
VALOR ANUAL: r$ 4�800,00 (quatro mil e oitocentos reais)�
VIGÊNCIA: de 07/10/2023 a 06/10/2024�
DATA DE ASSINATURA: 11/10/2023
ASSINADO POR: Estêner soratto da silva Junior, secretário de 
Estado da Casa Civil e paulo de oliveira medeiros e Francisco de 
assis Fernandes, representantes da empresa american life Com-
panhia de seguros�
Florianópolis, 07 de novembro de 2023�

Cod� mat�: 949916

SECRETARIA EXECUTIVA DE ARTICULAÇÃO NACIONAL
EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS
Origem: pregão Eletrônico nº 0113/2022-sEa
ARP: ata de registro de preço nº 008/CEnTral/2022
Unidade Gerenciadora: secretaria de Estado da administração 
- sEa
Aderente: secretaria Executiva de articulação nacional�
Contratada: positivo Tecnologia s�a
Objeto: aquisição de notebooks básicos�
Valor total: r$ 26�740,98
Processo: san 314/2023
aprovação GGG 2023as013384
brasília, 07 de novembro de 2023�

Cod� mat�: 949761

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 001/2020-SCC
CONTRATANTE: secretaria de Estado da Casa Civil
CONTRATADA: Tecprinters Tecnologia de impressão ltda�
OBJETO: alteração de dotação orçamentária e acréscimo de 
quantitativo, correspondente a 10,43% do valor original contratado, 
conforme processo sCC 545/2020�
VALOR ADITADO: r$ 19�809,07 (dezenove mil, oitocentos e nove 
reais e sete centavos)�
DATA ASSINATURA: 18/10/2023�
ASSINADO POR: Estêner soratto da silva Junior, secretário de 
Estado da Casa Civil e ruy otto buss, representante da empresa 
Tecprinters Tecnologia de impressão ltda�
Florianópolis, 07 de novembro de 2023�

Cod� mat�: 949670

SECRETARIAS DE ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
EXTraTo ConTraTo
Contrato: 139/2022
Contratante: secretaria de Estado da administração
Contratada: orbenk - administração e serviços ltda�
origem: pE 073/2022
objeto: sub-rogação parcial do contrato da secretaria de Estado 
da administração para a secretaria de Estado da Ciência, Tecno-
logia e inovação
valor sub-rogado: r$25�003,64 (vinte e cinco mil, três reais e 
sessenta e quatro centavos) mensais�
vigência: a partir da data de assinatura
pela secretaria de Estado da administração: luiz antonio dacol
pela secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e inovação: 
marcelo Fett alves
pela orbenk: ronaldo benkendorf
sCTi 171/2023

Cod� mat�: 949945

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sECrETaria dE EsTado da adminisTraÇÃo 
prisional E soCioEdUCaTiva – sap/FUpEsC
origem: pregão Eletrônico nº 240/sap/2022
objeto: aquisição de algema de pulso e tornozelo, visando a 
atender as necessidades da secretaria de Estado da administração 
prisional e socioeducativa (sap)�
Contratada: TATICAL CASES EQUIPAMENTOS LTDA
aF 000002/sap/2023 - GGG: 2023as015477
item 001 – Quant� 750 – valor Unitário r$ 210,00
item 002 – Quant� 250 – valor Unitário r$ 210,00
item 004 – Quant� 300 – valor Unitário r$ 270,00
valor Total Contratado: r$ 291�000,00
assinatura: 07/11/2023
dotação orçamentária: UG 54096/ subação 011044/item 44�90�52�24/ 
Fonte 2�753�111�037
pela Contratante: antônio José linhares
pela Contratada: paolla p� Castro pasquali
sap 130827/2023

Cod� mat�: 949966

sECrETaria dE EsTado da adminisTraÇÃo prisional E 
soCioEdUCaTiva – sap
superintendência regional oeste – sr06
Fundo rotativo regional oeste – Fr 06
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo rotativo regional oeste – CnpJ nº 
00�715�510/0001-45 origem: registro de preços – pE nº 116/
sap-paCH/2023 Objeto:  insUmos para a oFiCina laboral 
dE arTEFaTos dE CimEnTo, para as UnidadEs prisionais 
sUbordinadas À sUpErinTEndÊnCia rEGional oEsTE� 
aF n° 2023aF000002 sGpE sap 130455/2023 Contratada: Crm 
GasEs lTda, inscrita no CnpJ: 95�834�610/0001-05� Item 05 – 
gás mig mistura ar/Co2 carga de cilindro de 10m³ contendo 80% 
de argônio e 20% de dióxido de carbono� Quant�: 30 cilindros� 
preço Unitário r$ 345,00� Valor total contratado: R$ 10.350,00.  
natureza da despesa: 33�90�30-24 – Fonte: 1�5�01�240000 assi-
natura: 31/10/2023 – descrição detalhada dos itens no processo 
sGp-e: sap 130455/2023 – Aprovação GGG 2023AS015106 
pela Contratada: nezio domingues de arruda� pelo Contratante: 
João manoel dos santos – superintendente regional oeste e 
ordenador primário�  

Cod� mat�: 949676

sECrETaria dE EsTado da adminisTraÇÃo prisional E 
soCioEdUCaTiva – sap
superintendência regional oeste – sr06
Fundo rotativo regional oeste – Fr 06
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo rotativo regional oeste – CnpJ nº 
00�715�510/0001-45 origem: registro de preços – pE nº 229/
sap-paCH/2022 Objeto:  FErraGEns E TElHas mETÁliCas 
para aTEndEr Às UnidadEs da sUpErinTEndÊnCia rE-
Gional oEsTE� aF n° 2023aF000002 sGpE sap 130726/2023 
Contratada: piaTÃ ComÉrCio dE pEÇas EirEli - mE, inscri-
ta no CnpJ: 08�932�456/0001-00� Item 13 – telha de aço galvani-
zado trapezoidal com largura de no mínimo 103 cm e área útil de 
no mínimo 0,98cm e espessura de 0,05mm fornecimento em 
metros� Quant�: 700 metros� preço Unitário r$ 56,97� Valor total 
contratado: R$ 39.879,00.  natureza da despesa: 33�90�30-24 
– Fonte: 1�5�01�240000 assinatura: 01/11/2023 – descrição deta-
lhada dos itens no processo sGp-e: sap 130726/2023 – Apro-
vação GGG 2023AS015102. pela Contratada: marcos aurélio 
migliolli  pelo Contratante: João manoel dos santos – superinten-
dente regional oeste e ordenador primário�  

Cod� mat�: 949657

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 540/2023 - PE-SRP 550/2022 
- SED 168436/2023 - SIGEF 2023AS015530
Contratada: dEldUQUE ComÉrCio E sErviÇos lTda mE, 
CnpJ/mF nº 07�082�650/0001-72� objeto: Contratação de empre-
sa especializada no fornecimento, com instalação de persianas 
em pvC, com vistas em atender a necessidade EEb TimbÉ do 
sUl� valor ConTraTo/o�s� r$ 80�088,36� item orçamentário: 
33�90�30�48� subfunção/subação: 368/12482� Fonte: 1�540�131�000� 
assinado em 31/10/2023� aristides Cimadon pela sEd e Juliano 
schweitzer delduque pela Empresa�

Cod� mat�: 949910

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTRATO ORDEM DE SERVIÇO 409/2023 – PE Nº 476/2022 – 
SED 118103/2022 - SIGEF 2023AS014017
Contratada: dEdETiZadora navarini lTda, CnpJ/mF nº 
11�377�392/0001-29� objeto: Contratação de serviços de limpeza 
e higienização dos reservatórios de água e limpeza de esgoto das 
unidades escolares pertencentes à regional 03 – são lourenço 
do oeste� valor ConTraTo/o�s� r$ 275�640,79� item orça-
mentário: 33�90�39�78� subfunção/subação: 368/14274� Fonte: 
1�540�131�000� assinado em 06/09/2023� aristides Cimadon pela 
sEd e Gustavo souza  da  rocha pela Empresa�

Cod� mat�: 949950

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
EXTraTo ordEm dE sErviÇo 161/2023 – pE-srp 182/2022 
– sEd 127693/2021 - siGEF 2023as014804
Contratada: QUaliTY air ClimaTiZaÇÃo lTda, CnpJ/mF nº 
40�522�020/0001-47� objeto: Contratação de empresa especiali-
zada na manutenção corretiva e preventiva e instalação de apa-
relhos de ar-condicionado, pertencentes à regional 16 – brusque� 
valor ConTraTo/o�s� r$ 248�847,58� item orçamentário: 
33�90�39 subfunção/subação: 368/14274� Fonte: 1�5�50�120�000� 
assinado em 21/08/2023� aristides Cimadon pela sEd e Grasiela 
amorim reis pela Empresa�

Cod� mat�: 949906

maiara.morais
Realce


